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Landeshauptstadt
MUnchen

Terminhinweise

Wiederholung
Donnerstag, 21. Januar, 17 Uhr, Ratstrinkstube
Sitzung des Sportbeirats der Landeshauptstadt MUnchen.

Wiederholung

Donnerstag, 21. Januar, 18.30 Uhr, GroRer Sitzungssaal im Rathaus
Bei der Veranstaltung , Stadtgestalt und Birgerwille. Brauchen wir fir die
Zukunft neue Instrumente?” des Referates flir Stadtplanung und Bauord-
nung gemeinsam mit dem Munchner Forum im Rahmen der Munchner
Zukunftsreihe gibt Stadtbauratin Professorin Dr. () Elisabeth Merk einen
Uberblick iber die wichtigsten vorhandenen Instrumente und Verfahren in
Minchen zur Beteiligung der Offentlichkeit. AnschlieRend findet eine Podi-
umsdiskussion unter der Leitung von Oberblrgermeister Christian Ude
mit dem Schwerpunkt: Welche Formen der Blrgerbeteiligung bestehen
bereits und wie beziehungsweise wo sollte diese ausgeweitet werden?
statt. Auf dem Podium: Wolfgang Czisch (Minchner Forum), Professor
Marcel Meili (Meili und Peter Architekten), Stephan Kleber (ehemals Vivico,
jetzt Eurythos Unternehmensgruppe), Gisela Schneeberger (Schauspiele-
rin und Kabarettistin), Professorin Dr. Ursula Stein (Stein + Schultz, Regio-
nal- und Freiraumplaner, Frankfurt am Main), Jan Foerster (Teamwerk-Ar
chitekten, Preistrager des Wettbewerbs ,, Open Scale” 2009) und Stadt-
baurdtin Merk.

Wiederholung

Donnerstag, 21. Januar, 19 Uhr,

Minchner Stadtmuseum, St.-Jakobs-Platz 1

Stadtrat Michael Leonhart (SPD) spricht in Vertretung des Oberblrgermei-
sters GruRworte zur Eréffnung der Ausstellung ,,Mode sprengt Mieder —
Silhouettenwechsel” Begrifiung durch Dr. Florian Dering, stellvertretender
Direktor des Miinchner Stadtmuseums. Die Einfihrung halt Dr. Isabella
Belting, Leiterin der Sammlung Mode und Textilien und Kuratorin der Aus-
stellung.

Achtung Redaktionen: Die Pressevorbesichtigung findet am Donners-
tag, 21. Januar, um 11 Uhr statt.

Freitag, 22. Januar, 18 Uhr, Katholische Akademie, MandistraRe 23
Oberblrgermeister Christian Ude spricht beim Neujahrsempfang der Erz-
diézese Minchen und Freising.
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Freitag, 22. Januar, 21.30 Uhr (Beginn 21 Uhr),

Deutsches Theater-Zelt in Fréttmaning

Im Rahmen der Narrhalla-Soirée halt Oberblrgermeister Christian Ude
die Laudatio zur Verleihung des Karl-Valentin-Ordens an die Schauspielerin
Dr. Maria Furtwéangler.

Sonntag, 24. Januar, 10 Uhr, Gasteig, Rosenheimer Stral3e 5
Stadtrat Alexander Reissl (SPD) spricht in Vertretung des Oberblrger
meisters GruRworte zur Er6ffnung der Minchner Freiwilligenmesse 2010.

Montag, 25. Januar, 11.30 Uhr, Drygalski-Allee 118/30
Stadtrat Dr. Reinhard Bauer (SPD) gratuliert der Minchner Burgerin Hilde-
gard Wagner im Namen der Stadt zum 102. Geburtstag.

Montag, 25. Januar, 19 Uhr, Rathaus, GroRer Sitzungssaal
Oberbiirgermeister Christian Ude spricht zur Ubergabe des Goldenen
Ehrenrings an Uli Hoenef3, Prasident des FC Bayern Munchen. Hoenef}
erhalt die Auszeichnung fur seine Verdienste um den Sport in Minchen
und sein soziales und gesellschaftliches Engagement.

Burgerangelegenheiten

Mittwoch, 27. Januar, 19 Uhr,

Cafeteria des ASZ Schwabing-West, Eingang HiltenspergerstralRe 76
Birgersprechstunde des Bezirksausschusses 4 (Schwabing-West) mit
dem Vorsitzenden Dr. Walter Klein.

Mittwoch, 27. Januar, 19.30 Uhr,
Cafeteria des ASZ Schwabing-West, Eingang HiltenspergerstralRe 76
Sitzung des Bezirksausschusses 4 (Schwabing-West).

Mittwoch, 27. Januar, 17.30 bis 19 Uhr,

BA-Biiro, Seidlvilla, Nikolaiplatz 1 b

Blrgersprechstunde des Bezirksausschusses 12 (Schwabing - Freimann)
mit dem Vorsitzenden Werner Lederer-Piloty.
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Meldungen

Broschiire ,Angebote zur Gewaltpravention”

(20.1.2010) In diesen Tagen wird an alle MUnchner Schulen die Broschire
+~Angebote zur Gewaltpravention” verteilt. Sie wurde von der Arbeitsge-
meinschaft Friedenspadagogik (AGFP) in Zusammenarbeit mit dem Stadt-
jugendamt im Sozialreferat herausgegeben. Sie richtet sich an Lehrkrafte,
Sozialarbeiterinnen und -arbeiter, Erzieherinnen und Erzieher sowie an El-
ternbeirate. An vielen Schulen sind Uber den Fachunterricht hinaus bereits
Projekte zur Gewaltpravention verankert. Die Broschiire stellt alle vom
Jugendamt geforderten Projekte vor, die gewaltpraventive Maldnahmen
an Schulen anbieten. Die Projekte sensibilisieren die Kinder und Jugendli-
chen im Umgang mit Gewalt, starken die soziale Kompetenz und helfen,
die Schule als guten Lebensraum fir Schilerinnen und Schuler zu gestal-
ten. Zusatzlich vermittelt die Broschire fachliche Grundlagen zu einer zeit-
gemallen Gewaltpravention in der Schule.

Die Broschure ,Angebote zur Gewaltpravention” ist an allen Munchner
Schulen erhaltlich und kann unter www.agfp.de heruntergeladen werden.
Die Kooperation der Kinder und Jugendhilfe mit den Minchner Schulen
spielt bei der frihzeitigen Pravention von Kinder und Jugendgewalt eine
wichtige Rolle. Sie wird mit dieser BroschUre weiter intensiviert. Zuvor ist
unter dem Titel ,, Schulversdumnisse” bereits eine Broschlre erschienen,
die eine verbindliche Vereinbarung zur Zusammenarbeit von Schule, Ju-
gendhilfe und Schularztinnen beim Thema Schulverweigerung enthalt. Sie
geht auf die Erkenntnis zurlick, dass ein Zusammenhang zwischen Schul-
schwanzen und spaterem delinquenten Verhalten besteht.

Die Broschire ,,Schulversaumnisse” kann heruntergeladen werden unter
www.muenchen.de/soz/presse

Bauleitplanung fiir das Gebiet westlich der Meistersingerstrafde
und siidlich der Robert-Heger-Stral3e

(20.1.2010) Es ist fur das Gebiet westlich der Meistersingerstrafée und
sidlich der Robert-Heger-StralRe die Schaffung eines urbanen Wohnquar-
tiers mit den dazugehdrigen Dienstleistungs- (Post), Gemeinbedarfs- (Kin-
derkrippe) und Freiflachen vorgesehen. Der Bebauungsplan wird im be-
schleunigten Verfahren gemafd Paragraph 13 a BauGB aufgestellt. Es wird
keine Umweltprifung nach Paragraph 2 Absatz 4 BauGB durchgefihrt.
Aufgrund der Durchflihrung des beschleunigten Verfahrens wird der Fla-
chennutzungsplan nachtraglich redaktionell angepasst.
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Die Unterlagen zur Planung werden vom 25. Januar mit 9. Februar darge-

legt:

- beim Planungsreferat, BlumenstrafRe 28 b (Hochhaus), Erdgeschoss,
Raum 071, Auslegungsraum - barrierefreier Eingang an der Ostseite
des Gebaudes auf Blumenstralde 28 a (von Montag mit Freitag von
6.30 bis 18 Uhr),

- bei der Bezirksinspektion Ost, TrausnitzstraRe 33 (Montag, Mittwoch,
Donnerstag von 8 bis 12 Uhr, Dienstag von 8 bis 12 Uhr und 14 bis
18.30 Uhr, Freitag von 7 bis 12 Uhr),

- bei der Stadtbibliothek Bogenhausen, Rosenkavalierplatz 16 (Montag,
Dienstag, Donnerstag, Freitag von 10 bis 19 Uhr und
Mittwoch von 14 bis 19 Uhr).

Winterdienstbilanz fiir Dienstag, 19. Januar
(20.1.2010) Hier die aktuellen Winterdienst-Zahlen:
Dienstag, 19. Januar:

Einsatzzahlen:

Personal: 108 Fahrzeuge: 72
Streuguteinsatz:
Salz: 48,167 t Splitt: 6t

Kosten des Einsatztages: 78.843,28 Euro

Bisherige Bereitschaftstage: 23

Bisherige Einsatztage: 60

Bisher aufgelaufene Kosten im Winter 2009/2010: 10.658.443,80 Euro

Fuhrung durch die Ausstellung ,Fremde im Visier”

(20.1.2010) Der Kunsthistoriker Professor Dr. Detlef Hoffmann fihrt am
Sonntag, 24. Januar, um 15 Uhr durch die Ausstellung ,Fremde im Visier —
Fotoalben aus dem Zweiten Weltkrieg” im MUnchner Stadtmuseum, St.-
Jakobs-Platz 1, und stellt sich der Diskussion mit Besuchern tber Bildas-
thetik und Erinnerungsfunktion der privaten Alben aus dem Zweiten Welt-
krieg. Treffpunkt ist im Foyer. Eintritt und Fihrung sind kostenfrei. Um An-
meldung wird gebeten unter der Rufnummer 2 33-2 23 38.

Konzert im Miinchner Stadtmuseum

(20.1.2010) Schiler der Kontrabassklasse Christine Hook von der Univer
sitat Mozarteum Salzburg spielen am Sonntag, 24. Januar, um 11 Uhr im
MUnchner Stadtmuseum, St.-Jakobs-Platz 1, u.a. Werke von Bach, Botte-
sini, Krusceniski und Piazzolla. Der Eintritt ist frei.

Rathaus Umschau
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Landeshauptstadt
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Antworten auf Stadtratsanfragen

Mittwoch, 20. Januar 2010

Einfiihrung Digitalfunk in der LH Miinchen
Anfrage Stadtrat Johann Altmann (Freie Wahler) vom 5.10.2009

Antwort Kreisverwaltungsreferent Dr. Wilfried Blume-Beyerle:

In Ihrer 0.g. Anfrage beziehen Sie sich auf aktuelle Presseinformationen,
nach denen die Einfihrung des Digitalfunks offenbar kurz bevorstehe und,
nach einem weiteren Test im Rahmen des Oktoberfestes 2009, Ende des
Jahres 2009 ein ,Wirkbetrieb” in der LH Minchen, dem Landkreis MUn-
chen und am Flughafen starten soll. Sie verweisen aufierdem auf lhre be-
reits in 2007 gestellte Anfrage bezliglich der Kosten und der Sachaufwand-
strager fur die Einflhrung des Digitalfunks bei der Minchner Feuerwehr.
Damals konnten zu den meisten Fragen jedoch aufgrund fehlender Ent-
scheidungen zu Finanzierungskonzepten noch keine abschlie3enden Aus-
sagen getroffen werden.

Auch aus heutiger Sicht kénnen wir zu vielen der von |hnen aufgeworfenen
Fragen noch keine abschlieRenden Antworten geben. Obwohl der Digital-
funk schon seit vielen Jahren zur Einfihrung in Deutschland vorgesehen
ist, sind noch immer viele Fragen sowohl technischer wie auch organisato-
rischer und finanztechnischer Art nicht geldst. Wir geben jedoch gerne den
derzeitigen Diskussionsstand bezlglich Ihrer aufgeworfenen Fragen wie-
der.

Frage 1:

Mit welchen Kosten durch den Digitalfunk ist in der Landeshauptstadt
Mcdinchen insgesamt zu rechnen?

a) Einmalig bei der Einfihrung?

Antwort:

Bei der Einfihrung des Digitalfunks sind im wesentlichen folgende Kosten-

blocke zu beachten:

- Anbindung der Integrierten Leitstelle an den Digitalfunk.

- Ausstattung der Fahrzeuge und Einsatzkrafte mit Endgeraten.

- Ausstattung der Funkwerkstatt mit Messtechnik und Programmier-
equipment.

- Kosten fir Schulungen.

Rathaus Umschau
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In all diesen Bereichen konnen die Kosten derzeit noch nicht exakt gefasst
werden. Fir die Anbindung der Integrierten Leitstelle mit einer fir 2010 ge-
planten Interimslésung und fur die Ausstattung der Fahrzeuge und Ein-
satzkrafte mit Endgeraten werden durch die Branddirektion derzeit ca.
750.000 Euro veranschlagt.

Eine genaue Schatzung der Kosten wird dadurch erschwert, dass die Art
der Anbindung der Leitstellen in Bayern, wie auch im restlichen Bundesge-
biet, derzeit durch die Projektgruppen der Lander erst konzipiert wird. Ver
schiedene technische Moglichkeiten werden diskutiert. Teilweise entwik-
keln Fachfirmen derzeit erst Losungen fir die Anbindung, insbesondere im
Bereich Kryptografie werden verschiedene Losungen erarbeitet. Lodsungen
fUr eine endgliltige Leitstellenanbindung inklusive das nutzereigene Mana-
gement (LF3) sind auf dem Markt noch nicht verflgbar.

Die Kosten fir die digitalen Endgerate liegen derzeit eher unter den Kosten
von Analogfunkgeraten. Allerdings liegen noch keine Erfahrungen Uber die
Eignung im Feuerwehreinsatz vor. Kostenschatzungen fur die Ausstattung
der Funkwerkstatt und den Schulungsaufwand kénnen bisher noch nicht
getroffen werden.

b) Fiir den laufenden Betrieb?

Antwort:

Die Kosten flr den laufenden Betrieb fallen zunachst bei Bund und Lan-
dern an. Angaben zu der Hohe dieser Kosten kénnen seitens der Branddi-
rektion derzeit nicht gemacht werden. Ob und wenn ja, in welcher Hohe
die Betriebskosten an die Kommunen weitergeleitet werden, ist derzeit in
der politischen Diskussion.

Frage 2:
Wie stellen sich diese Kosten absolut und prozentual im Vergleich zum
derzeitigen Analogfunkbetrieb dar?

Antwort:

Da die Kosten flr den Digitalfunk, wie unter 1. erlautert, derzeit noch nicht
absehbar sind, ist ein Vergleich mit den Analogfunkkosten nicht moglich.
Sollten die Betriebskosten auf die Kommunen umgelegt werden, ist mit
einer deutlichen Kostensteigerung gegenlber dem Analogfunk zu rechnen.

Frage 3:
Inwieweit muss die Landeshauptstadt Miinchen auch fiir die Kosten von
Schulungsmalinahmen aufkommen?

Rathaus Umschau
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Antwort:

Die Landesprojektgruppe DigiNet des Bayerischen Staatsministeriums
des Innern beplant im Teilprojekt Schulung auch die Schulungsmalinahmen
fur die nicht polizeilichen Behoérden und Organisationen mit Sicherheitsauf-
gaben (BOS). Angedacht ist hier eine Kombination aus Multiplikatoren-
schulung an den Landesfeuerwehrschulen, einem Anteil E-Learning und
einer Standort bezogenen Ausbildung. Welchen Umfang diese Ausbildung
haben wird, kann derzeit noch nicht abgeschatzt werden. Daher kénnen
auch keine Angaben zu den entstehenden Kosten erfolgen. Deutlich zeich-
net sich ab, dass insbesondere im Bereich Systemadministration, Funk-
werkstatt, technische Planung ein hoher Schulungsbedarf besteht. Die
Mitglieder der Projektgruppe Digitalfunk der Branddirektion Minchen wur-
den bereits in externen Schulungen bei der Firma EADS geschult.

Frage 4:

Welche Kostentrdger sind generell an der Einfliihrung und Umstellung auf
den Digitalfunk bei der Polizei und den Feuerwehren bzw. Rettungsdien-
sten beteiligt?

Antwort:

Grundsatzlich sind die Kostentrager Bund, Lander und Kommunen an dem
Projekt Digitalfunk beteiligt. Der Bund zeichnet sich insbesondere verant-
wortlich fur den Netzauf- und -ausbau sowie die Planung des Netzes.
Netzerweiterungen werden in den Landern finanziert und dort beplant.
Kosten fur die Endgerate und die Leitstellen fallen je nach Nutzer bei Bund,
Landern und Kommunen an. Inwieweit Endgerate der Kommunen durch
das Land Bayern geférdert werden, ist ebenfalls noch in der politischen
Diskussion. Die Verteilung der Betriebskosten ist, wie bereits erwahnt,
noch nicht geklart.

Frage 5:
Welche Malinahmen im Rahmen der Einfiihrung des Digitalfunks sind be-
zliglich weiterer Sicherheitskréfte bzw. -dienste geplant?

Antwort:

Bei dem Digitalfunk handelt es sich um den Einsatzfunk fir Behorden und
Organisationen mit Sicherheitsaufgaben (BOS). Eine Beteiligung der Bun-
des- und Landespolizeibehdrden, des Bundes- und Landeskriminalamtes,
der Geheimdienste, des Verfassungsschutzes, des Katastrophenschut-
zes, der Beteiligten im Rettungsdienst, der Beteiligten in der Wasserret-
tung und der Feuerwehren ist vorgesehen. Inwieweit die Teilnahme am

Rathaus Umschau
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Landeshauptstadt
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digitalen BOS-Funk tatsachlich stattfindet, ist sowohl von technischen Ent-
wicklungen insbesondere aber auch von den Entscheidungen zur Finanzie-

rung abhangig. Eine abschlieRende Aussage kann hierzu derzeit nicht ge-
troffen werden.

Derzeit sind noch sehr viele Fragen offen. Wir hoffen jedoch, dass diese im
Rahmen der fur 2010 geplanten Interimslésung geklart werden kénnen.

Rathaus Umschau
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Antrage und Anfragen aus dem Stadtrat

Inhaltsverzeichnis

Mittwoch, 20. Januar 2010

Schulraum und Schiilerzahlen allgemeinbildender Schulen

Antrag Stadtrats-Mitglieder Dr. Ingrid Anker, Dr. Reinhard Bauer, Oliver
Belik, Verena Dietl, Christiane Hacker, Hans-Dieter Kaplan, Christian
Mdller, Alexander Reissl, Birgit Volk und Beatrix Zurek (SPD)

Neue Auswirkungen von EU-Recht auf das Miinchner U- und Tram-
Netz?
Anfrage Stadtrat Dr. Georg Kronawitter (CSU)

Wie geht es mit der Jakobus-Krippe in Neuperlach weiter?
Anfrage Stadtrats-Mitglieder Beatrix Burkhardt und Hans Podiuk (CSU)

Wie steht es wirklich um den Miinchner Arbeitsmarkt?
Anfrage Stadtratin Dagmar Henn (Die Linke)

.It's time to say good bye” -
Miinchen verabschiedet sich von der NATO-,, Sicherheitskonferenz
Antrag Stadtrat Karl Richter (BIA)

n

Wie teuer kommt Miinchen die Zuwanderung? (V)
Nachgefragt: Dolmetscherkosten an Miinchner Gerichten
Anfrage Stadtrat Karl Richter (BIA)

Klare Ansage (llI) — auch in Miinchner U-Bahnen!
Antrag Stadtrat Karl Richter (BIA)

Impressum: Die presserechtliche Verantwortung fir Antrége und Anfragen von Stadtratsmitgliedern der SPD tragt: Alexander Reissl; CSU: Josef
Schmid; Biindnis 90/Die Griinen: Siegfried Benker; Rosa Liste: Thomas Niederbiihl; FDP: Dr. Michael Mattar; Die Linke: Brigitte Wolf; ODP:
Mechthild von Walter; Freie Wahler: Johann Altmann; Bayernpartei: Thomas Hummel; BIA: Karl Richter.

Alle: Rathaus, 80313 Munchen; Druck: Stadtkanzlei



. SPD-STADTRATSFRAKTION

MiinchenSPD Stadtratsfraktion « Rathaus « 80313 Miinchen

Herrn Alexander Reissl Oliver Belik
- : Stadtrat Stadtrat
Obe_rb_urgermGISter Hans-Dieter Kaplan  Verena Dietl
Christian Ude Stadtrat Stadtratin
Rathaus Beatrix Zurek Christiane Hacker
Stadtrétin Stadtratin
Birgit Volk Christian Muller
Stadtratin Stadtrat
Dr. Ingrid Anker Dr. Reinhard Bauer
Stadtratin Stadtrat

Minchen, 20.01.2010
Schulraum und Schiilerzahlen allgemeinbildender Schulen

Antrag

Das Schul- und Kultusreferat stellt dem Stadtrat dar, wie die Schaffung und Nutzung von
Schulraum gesteuert werden.

Dabei soll auch aufgezeigt werden, wie sich die Versorgung mit Klassenzimmern und
Fachlehrsalen in den letzten drei Jahrzehnten verandert hat.

Ebenso ist darzustellen, wie das Schul- und Kultusreferat die tatsachliche Nutzung
kontrolliert und wie viel Schulraum (Raume und Flachen) in den letzten drei Jahrzehnten in
der Landeshauptstadt Munchen neu gebaut wurde.

Begriindung:

Im zweiten Quartalsheft 2009 der ,Munchner Statistik” findet sich ein Beitrag Uber die
Entwicklung der Schilerzahlen. Die Gesamtzahl der Schuilerinnen und Schiler an den
allgemeinbildenden Schulen hat sich demnach von ihrem Hochststand im Schuljahr
1975/1976 mit 149.272 Uber den bisherigen Tiefstand im Schuljahr 1988/89 mit 100.923
auf einen Stand von 117.095 im Schuljahr 2007/08 entwickelt.

Aktuell besuchen also etwa 30.000 Schulerinnen und Schiler weniger die
allgemeinbildenden Schulen als 1975/76. Das entspricht etwa 20 % weniger.

MiinchenSPD Stadtratsfraktion

Postanschrift: Rathaus, 80313 Minchen
Besuchsanschrift: Rathaus, 80331 Miinchen

Tel.: 089-23392627, Fax: 089-23324599

E-Mail: spd-rathaus@muenchen.de M U N c H E N

WWW, SPCI-rGThCILI S-ITIUEI'IC]WEI"I .dE




In den vergangenen drei Jahrzehnten ist in der Landeshauptstadt Munchen massiv neuer
Schulraum gebaut worden. Da Bau und Betrieb von Schulraum eine kostenintensive
Pflichtaufgabe der Gemeinde darstellen, ist es wichtig, die Bedarfsanderungen in der

Schulraumversorgung plausibel steuern zu kénnen.
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Dr. Georg Kronawitter

MITGLIED DES STADTRATS DER LANDESHAUPTSTADT MUNCHEN

Herrn

Oberblrgermeister ANFRAGE
Christian Ude 20.01.10
Rathaus

80331 Miinchen

Neue Auswirkungen von EU-Recht auf das Miinchner U- und Tram-Netz?

Dieser Anfrage liegt folgender Sachverhalt zugrunde:

Die Stadt Frankfurt sieht sich derzeit in einen Streit Uber Vergabemodalitaten beim Tram-
und U-Bahnnetz an die eigene Tochtergesellschaft VGF verwickelt /1/. Angeblich verstof3t
die geplante Direktvergabe gegen eine EU-Verordnung, die Anfang Dezember 2009 in Kraft
getreten sei.

Dem Vernehmen nach sollen auch in Minchen im Hinblick auf geltendes EU-Recht die Ver-
haltnisse zwischen den Inhabern 6ffentlicher OV-Infrastruktur (Stadt Miinchen, SWM, Stadt
Garching, Gde. Grinwald) und dem Erbringer von OV-Leistungen (MVG) .auf eine transpa-
rente rechtliche Basis analog zu dem Trassenpreiskonzept, wie es bei der Bahn schon seit
Jahren ublich ist, gestellt werden.

Vor diesem Hintergrund frage ich:

1) Welche Auswirkungen hat die seit Anfang Dezember geltende EU-Verordnung nach /
1/ auf die Minchner OV-Verhaltnisse?

2) Wer ist im Munchner U-Bahn- und Tram-Netz Eigentumer der Infrastruktur — insbe-
sondere was die Streckenteile aullerhalb des Minchner Gebiets betrifft?

3) Welche Vertrage gibt es bisher zwischen den Eigentumerinnen der Infrastruktur und
der Nutzerin (MVG)? Bei welchen Vertrdgen muss der Stadtrat beteiligt werden?

4) Welche Auswirkungen hat das EU-Recht auf die Nutzung 6ffentlicher U-Bahn- und
Tram-Infrastruktur durch Betreiber? Wird es in Minchen hier bald eine 6ffentliche
Netzbenutzungsordnung geben?

Quelle:

/1] ,U-Bahnvertrag auf der Kippe* Frankfurter Neue Presse 15.01.2010
http://www.fnp.de/fnp/region/lokales/rmn01.c.7149250.de.htm

Dr. Georg Kronawitter, Stadtrat

CSU-Fraktion, Rathaus, Marienplatz 8; 80331 Munchen; Tel.: 233 92650; Fax: 29 13 765 www.wzim.de
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Beatrix Burkhardt Hans Podiuk

MITGLIEDER DES STADTRATS DER LANDESHAUPTSTADT MUNCHEN

Herrn

Oberburgermeister

Christian Ude

Rathaus

80331 Minchen ANFRAGE
20.01.10

Wie geht es mit der Jakobus-Krippe in Neuperlach weiter?

Im Artikel ,Rote Karte fur Jakobus-Krippe® in der SZ vom 04.01.10 war zu lesen,
dass der geplante, dringend notwendige Umbau bzw. die Sanierung der Jakobus-
Krippe in Neuperlach akut gefahrdet ist.

Wir fragen daher:

1a) Wie grol ist der in der SZ angesprochene Ermessensspielraum der LBK, um
das Projekt umzusetzen?

1b) Inwieweit ist die ,Alternativmdglichkeit einer Errichtung der notwendigen Kin-
derkrippe in den freistehenden Ladenraumen® bereits Uberpriuft worden? Wel-
che Ergebnisse liegen hier vor?

2. Wann findet der im Artikel angesprochene Runde Tisch von LBK, Baureferat
und Erzbischoflichem Ordinariat statt, um eine entsprechende Losungsmog-
lichkeit zu finden?

3. Welche Zeitschiene muss berucksichtigt werden, um die Finanzierung nicht zu
gefahrden (z.B. Spende Stadtsparkasse)?

gez. gez.
Beatrix Burkhardt Hans Podiuk
Stadtratin Stadtrat

CSU-Stadtratsfraktion, Rathaus, Marienplatz 8; 80331 Milnchen; Tel.: 233 92650; Fax: 29 13 765;
email: csu-fraktion@muenchen.de



DIE LINKE.

... mit links fiir ein solidarisches Miinchen

DIE LINKE im Stadtrat, Rathaus, Marienplatz 8, 80331 Miinchen

Oberblrgermeister
Christian Ude

Rathaus
Marienplatz 8
80331 Minchen

Minchen, den 20.01.10

Anfrage: Wie steht es wirklich um den Minchner Arbeitsmarkt?

Sehr geehrter Herr Oberbirgermeister,

in einem Artikel der Abendzeitung vom 09.01. wurde unter der Uberschrift ,Soviel kostet
uns die Krise* die Entwicklung von Kurzarbeit und Arbeitslosigkeit im Arbeitsamtsbezirk
Muanchen sowie die der entsprechenden Kosten dargestellt. Hierbei ergab sich zwar ein
Ruckgang der Kurzarbeit seit vergangenem Juli sowie ein Ruckgang der Arbeitslosigkeit;
allerdings stieg ein etwas unklarer Posten unter dem Titel , Transferleistungen® von 6,2
Millionen Euro im Jahr 2008 auf 28,8 Millionen Euro im Jahr 2009.

Diese Transferleistungen wurden im Artikel wie folgt erlautert: “Unternehmen, die die
wirtschaftliche Situation nicht mehr durch Kurzarbeitergeld Gberbriicken kénnen und
Entlassungen erwégen, kénnen sogenannte Transferleistungen in Anspruch nehmen.”
Der Anstieg dieser derart erlauterten Transferleistungen bei gleichzeitigem Rickgang der
Kurzarbeit weckt den Verdacht, die Kurzarbeit kénne allein deshalb zuriickgegangen sein,
weil sich die Betroffenen mittlerweile in Transfergesellschaften befinden. Allerdings war
der Munchner Presse bisher nichts derartiges zu entnehmen. Auch die Berichte der
Arbeitsagentur schweigen sich, von der aufs Jahr bezogenen Summe einmal abgesehen,
darUber aus. Fur eine realistische Wahrnehmung der tatséchlichen Entwicklung auf dem
Munchner Arbeitsmarkt ware eine Klarung erforderlich.

Hierzu habe ich folgende Fragen:

1. Handelt es sich bei den im Artikel erwahnten Transferleistungen um Zahlungen an
Transfergesellschaften?

2. Falls ja, wie viele Beschéftigte befinden sich in Minchen in solchen
Gesellschaften?



3. Wie hat sich ihre Zahl und die H6he der entsprechenden Leistungen in den
vergangenen Monaten entwickelt?

4. Wie viele der Betroffenen waren zuvor in Kurzarbeit?
5. Bis wann werden die Beschéftigten in den Transfergesellschaften verbleiben?
6. Wie viele dort Beschaftigte kehren nach Beendigung der Transfermaf3nahmen in

den ersten Arbeitsmarkt zuriick? Wieviele werden voraussichtlich in Rente gehen?

Dagmar Henn
Stadtréatin DIE LINKE.



Herrn
Oberburgermeister
Christian Ude
Rathaus
Marienplatz 8
80331 Munchen

Antrag
20.01.2010

»It’s time to say good bye* —
Miinchen verabschiedet sich von der NATO-,Sicherheitskonferenz*

Ich beantrage:

Die Stadt Munchen setzt ein Zeichen gegen die weltweite Interventions- und Aggres-
sionspolitik des westlichen Militarbundnisses. Der Stadtrat beschlief3t dazu:

1. Die in Munchen stattfindende sogenannte ,Sicherheitskonferenz® wird kinftig,
d.h. ab dem Jahr 2011, zur unerwinschten Veranstaltung erklart.

2. Die Stadt Munchen wirkt auf die Veranstalter ein und ersucht sie, in Zukunft
nach einem anderen Veranstaltungsort Ausschau zu halten.

3. Ebenso wirkt die Stadt auf Munchner Hotel- und Gaststattenbetriebe ein, um
die Vermietung geeigneter Tagungsflachen an die Veranstalter der ,Sicher-
heitskonferenz® zu verhindern. Ein diesbezlgliches Anschreiben des Ober-
bargermeisters ergeht an alle in Frage kommenden Midnchner Hotel- und
Gaststattenbetriebe, die Uber geeignete Tagungs- und Unterbringungskapa-
zitaten verfugen.

Begrundung:

Im Rahmen der sogenannten ,Sicherheitskonferenz® in Munchen wurden und werden
immer wieder wegweisende strategische Weichenstellungen des westlichen Militar-
bundnisses formuliert und diskutiert. Seit dem Ende der Blockkonfrontation wurde die
Konferenz zunehmend zum Forum einer gesteigerten medialen und politischen Mo-
bilmachung gegen vorgebliche Storenfriede der westlichen Globalstrategie — sei es
1999 gegen Jugoslawien, das wenig spater vom NATO-Bundnis (einschlie3lich der
Bundesrepublik) angegriffen wurde, sei es 2002 gegen den ,Terror” oder 2003 gegen
den Irak, der wenig spater ebenfalls volkerrechtswidrig von der westlichen Militaralli-
anz angegriffen wurde.

b.w.
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Dieses Jahr ist mit einem weiteren Kesseltreiben gegen den Iran und einer Verfesti-
gung der westlichen Afghanistan-Strategie zu rechnen, die nach Einschatzung von
Beobachtern dazu fuhren wird, dal® Deutschland — gegen die ablehnende Haltung
einer gro3en Mehrheit der Bevolkerung — noch mehr Bundeswehrsoldaten fur den
Afghanistan-Einsatz entsenden wird.

Schon solche politischen Signale sind verhangnisvoll genug und geeignet, Minchen
ins Visier terroristischer Gewaltakte zu ricken. Dal} sich ausgerechnet eine rot-grine
Stadtratsmehrheit auch noch durch einen stadtischen Empfang mit den Teilnehmern
der ,Sicherheitskonferenz® solidarisiert — was in einem Antrag der Stadtratsfraktion
der ,Linken“ vom 30.12.2009 mit guten Grunden kritisiert wird -, setzt noch zusatzlich
einen aulierordentlich unpassenden Akzent, der in fataler Weise an das Einknicken
der damaligen rot-grinen Bundesregierung im Vorfeld der westlichen Jugoslawien-
Intervention 1999 erinnert.

Solche Gesten und die freiwillig-unfreiwillige Verstrickung Munchens in die Plan-
spiele des westlichen Militarbandnisses sind unverantwortlich und nicht Ianger hin-
nehmbar. Fur ein unmi3verstandliches Zeichen der Ablehnung in Richtung der welt-
weiten Interventions- und Aggressionsstrategie der NATO ist es hoch an der Zeit.

Der hier vorgeschlagene Weg sieht deshalb den dauerhaften Abschied Munchens
von der ,Sicherheitskonferenz” vor, den

1. die rot-grine Stadtratsmehrheit eigentlich unschwer mit ihrem politischen
Selbstverstandnis vereinbaren konnen sollte und den
2. auch der Munchner Oberburgermeister weithin sichtbar unterstitzen sollte.

Eine bloRe Ablehnung des stadtischen Empfangs fur die Teilnehmer der ,Sicher-
heitskonferenz®, wie im Antrag der ,Linken® vom 30.12.2009 gefordert, ist hierfur al-
lerdings eine vollig unzureichende Geste. Dem Munchner Oberburgermeister wird
stattdessen anempfohlen, sich daruber hinaus aktiv gegen weitere NATO-,Sicher-
heitskonferenzen® in Mlnchen zu engagieren, indem er sich z.B. mit der ganzen Au-
toritat seines Amtes bei Munchner Hotel- und Gastronomiebetrieben dafur verwen-
det, dal® den Veranstaltern der ,Sicherheitskonferenz® in der bayerischen Landes-
hauptstadt keine geeigneten Tagungsraumlichkeiten mehr zur Verfugung gestellt
werden — analog etwa zur Aufforderung an Muanchner Gastwirte, ,Rechtsextremisten’
keine Raumlichkeiten mehr fur Konzerte, aber auch fur private Geburtstagsfeierlich-
keiten zur Verfugung zu stellen. Auch im Fall der NATO-,Sicherheitskonferenz® sollte
die Stadt souveran genug sein, ihren Willen in aller gebotenen Deutlichkeit zu doku-
mentieren und zum Ausdruck zu bringen, dal} es sich kinftighin um eine uner-
wunschte Veranstaltung handelt.

Auch die enormen Kosten flur die Sicherheitsmalinahmen rund um die Konferenz
konnten sich die Stadt MUnchen und der Freistaat Bayern durch den Abschied von
dieser Institution kunftig sparen. Die dadurch freiwerdenden Mittel konnten Stadt und
Land — gerade in Zeiten knapper Kassen — weitaus sinnvoller verwenden.

(Lt Dy,

Karl Richter
Stadtrat



Herrn
Oberburgermeister
Christian Ude
Rathaus
Marienplatz 8
80331 Munchen

Anfrage
20.01.2010

Wie teuer kommt Miinchen die Zuwanderung? (V)
Nachgefragt: Dolmetscherkosten an Munchner Gerichten

In einer Anfrage vom 19.02.2009 erkundigte sich der Fragesteller unter Hinweis auf
die Antwort auf eine parlamentarische Anfrage im Hessischen Landtag nach den an
Munchner Gerichten anfallenden Dolmetscherkosten bei Prozessen, an denen Men-
schen mit ,Migrationshintergrund® beteiligt sind. Hintergrund der Frage war der Um-
stand, dal} der ,Europaischen Menschenrechtskonvention® zufolge Straffallige, die
der Landessprache nicht machtig sind, Anspruch auf einen Dolmetscher haben — die
entstehenden Kosten sind dabei vom Staat zu tragen. Im Bundesland Hessen betru-
gen diese Kosten allein im Jahr 2008 vier Millionen Euro. Hier erkundigte sich der
Fragesteller nach den Vergleichszahlen fur die bayerische Landeshauptstadt Mun-
chen.

Die Anfrage vom 19.02.2009 wurde vom Munchner Sozialreferenten mit Schreiben
vom 24.03.2009 dahingehend beantwortet, dal3 ,Fragen, die sich auf den Zustandig-
keitsbereich der Justiz beziehen, (...) von der Landeshauptstadt Minchen nicht be-
antwortet werden [kénnen]. Uber die Zahlen verfiigen lediglich die Gerichte selbst.*

Anders als dem Munchner Sozialreferat ist es der Stadtverwaltung in Frankfurt/Main
offenbar sehr wohl moglich, angefragte Zahlen bei den Gerichten in Erfahrung zu
bringen und so dem Informationsbedurfnis gewahlter Stadtvertreter entgegenzu-
kommen. Auf eine gleichlautend wie in Munchen an den Frankfurter Magistrat heran-
getragene NPD-Anfrage (Drucksachen-Nr. A 863 NPD) antwortete dieser mit Bericht
vom 19.10.20009:

,Da sich die Anfrage auf entstandene Aufwendungen fur Dolmetscherdienste bei Ge-
richtsverfahren gegen auslandische Straftater bezieht und daher nur von den betrof-

b.w.
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fenen Gerichtsorganen beantwortet werden kann, wurde das zusténdige Hessische
Ministerium fiir Justiz, fir Integration und Europa gebeten, entsprechende statisti-
sche Aufstellungen beziiglich dort entstandener Dolmetscherkosten zur Verfiigung
zu stellen” — mit Erfolg. Die Frankfurter Justizbehorden zahlten demzufolge im Jahr
2008 die Summe von 2.007.164,31 Euro an Dolmetscher und Ubersetzer aus (Ver-
gleichszahlen 2006 und 2007 liegen ebenfalls vor).

Was dem Frankfurter Magistrat maoglich ist, sollte der Minchner Stadtverwaltung erst

recht moglich sein, ohne daf dies mit einem unzumutbaren Verwaltungs- oder Re-
chercheaufwand verbunden ware.

Ich wiederhole deshalb meine Frage

vom 19.02.2009 (wobei die Stadtverwaltung gebeten wird, sich erforderlichenfalls —
wie in Frankfurt/Main — ebenfalls mit den einschlagigen bayerischen Staatsministeri-
en in Verbindung zu setzen; einer ggf. wegen des Korrespondenzaufwands erforder-
lichen Fristverlangerung wird zugestimmt):

1. Welche Kosten verursachten Kriminelle mit ,Migrationshintergrund® durch die
Aufwendungen fur ihre Dolmetscher a) im Jahr 2008 b) in den letzten funf Jah-
ren an Munchner Gerichten? (Neu: ¢) im Jahr 20097?)

2. Welche Moglichkeiten sieht der Oberblurgermeister, die Verursacher dieser
Dolmetscherkosten - auslandische Straftater vor Minchner Gerichten - daran
zu beteiligen bzw. sie ganz oder teilweise von ihnen zurlckzufordern?

3. Welche Kosten fur Dolmetscher fielen an Minchner Gerichten a) 2008, b) in
den letzten funf Jahren insgesamt an (neu: c) 2009) d.h. unabhangig von der
tatsachlichen Straffalligkeit oder Verurteilung auslandischer Prozelibeteiligter,
sondern nur infolge der Prozel3beteiligung von Menschen mit ,Migrationshin-
tergrund®?

(Lt Dy,

Karl Richter
Stadtrat



Herrn
Oberburgermeister
Christian Ude
Rathaus
Marienplatz 8
80331 Munchen

Antrag
20.01.2010

Klare Ansage (ll) — auch in Minchner U-Bahnen!

Ich beantrage:

In den Munchner U-Bahn-Zugen sind klare, gut verstandliche Haltestellenansagen
kunftig obligat. Dazu wird entweder das Fahrpersonal entsprechend instruiert oder
die in den Zugen vorhandene Sprechanlage mit einer automatisierten Haltestellen-
ansage nachgerustet.

Begrundung:

Immer wieder sind bei der Fahrt mit den Minchner U-Bahnen genuschelte, undeutli-
che Ansagen der Haltestellen und/oder Umsteigemadglichkeiten zu horen — sei es
wegen der Tagesform des Fahrers oder auch wegen unzulanglicher sprachlicher
Kompetenz. Sind unklare Ansagen schon bei Buslinien ein Argernis - siehe dazu die
diesbezugliche Initiative des Antragstellers vom 18.01.2010 -, so kommt in den U-
Bahnen noch hinzu, dal} schlampige Ansagen hier den selbstgesteckten Anspruch
der ,Weltstadt mit Herz" in besonders eklatanter Weise konterkarieren, weil die U-
Bahn von allen Transportmitteln des Munchner 6ffentlichen Personennahverkehrs
fraglos das modernste, ,urbanste” ist. Dosige, verschlafene oder auf andere Weise
unverstandliche Ansagen wirken hier besonders fehl am Platz und hinterlassen zu-
mal bei Touristen keinen Eindruck von Weltlaufigkeit und Urbanitat, sondern von
Provinzialitat und Muffigkeit.

Hier ist Abhilfe zu schaffen, entweder indem klnftig ein klares Reglement greift, das
verstandliche, in gutem Deutsch vorgetragene Ansagen fur das fahrende Personal
der Munchner U-Bahnen obligat macht oder indem die vorhandenen Sprechanlagen
mit einer automatisierten Haltestellenansage nachgerustet werden.

b.w.
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Wie beim Buspersonal, so kann auch beim fahrenden U-Bahn-Personal der Hinweis
auf den ,Migrationshintergrund“ von Fahrern kein Hinderungsgrund fur vollstandige
und in gutem Deutsch vorgetragene Haltestellenansagen sein. Erforderlichenfalls ist
die unzureichende sprachliche Kompetenz von Fahrern mit ,Migrationshintergrund®
MVG-seitig bei der Gestaltung der Dienstplane zu bertcksichtigen oder fur eine ent-
sprechende sprachliche Nachschulung Sorge zu tragen.

(Lt Dp,

Karl Richter
Stadtrat
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